

Roll No.

92538

B. Com. (Hons.) 3rd Semester
w.e.f. Academic Session 2015-16
onwards (Current Scheme)
Examination – February, 2022

CORPORATE ACCOUNTING-I

Paper : BCHN-3.02

Time : Three hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all. Question No. 1 (Section-A) is compulsory. Answer other four questions, selecting one question from each Unit from Section-B. All questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्न हल करें। प्रश्न संख्या 1 (खण्ड-अ) अनिवार्य है। अन्य चार प्रश्नों के उत्तर खण्ड-ब की प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कीजिए। सभी प्रश्नों पर समान अंक हैं।

92538-1650-(P-8)(Q-9)(22)

P. T. O.

SECTION - A

खण्ड - अ

1. Explain in brief :

संक्षेप में बताएँ :

(a) Objectives of Holding company.

होल्डिंग कंपनी के उद्देश्य।

(b) Redeemable debenture.

प्रतिदेय ऋणपत्र।

(c) Buy back of shares.

शेयरों की पुनर्खरीद।

(d) Underwriting of debentures.

ऋणपत्रों की हामीदारी।

(e) Accounting treatment of closing stock in final

accounts.

अंतिम खातों में अंतिम स्टॉक का लेखांकन उपचार।

(f) Pre and post incorporation.

निगमन से पहले और बाद में।

(g) Capitalization method of goodwill.

साख की पूंजीकरण विधि।

(h) Capital redemption reserve account.

पूँजी मोचन आरक्षित खाता।

SECTION - B

खण्ड - ब

UNIT - I

इकाई - I

2. Explain the following questions in brief :

निम्नलिखित प्रश्नों को संक्षेप में समझाइए :

(a) Difference between the equity share and preference share.

इक्विटी शेयर और वरीयता शेयर के बीच अंतर।

(b) Surrender of a share

एक शेयर का समर्पण

(c) Exercise price

अभ्यास मूल्य

3. ABC Ltd. issued 1,00,000 shares of Rs. 10 each payable as under :

- On application : Rs. 1
- On Allotment : Rs. 2
- On first call : Rs. 3
- On Final call : Rs. 4

All the money has been received except : Patel who holds 1,000 has not paid money due on allotment and calls. Asha who holds 500 shares has not paid money on first call and final call. Kumar holding 300 shares has not paid amount due on final call. All these shares were forfeited and reissued at a discount of 5%. Pass journal entries.

एबीसी लिमिटेड ने 10 रु० प्रत्येक के 1,00,000 शेयर जारी किए, जो निम्नानुसार देय है :

- आवेदन पर रु० 1
- आवंटन पर रु० 2
- पहली कॉल पर रु० 3
- अंतिम कॉल पर रु० 4

सारा पैसा मिल गया है सिवाय पटेल जिनके पास 1,000 हैं, ने आवंटन और कॉल पर देय पैसे का भुगतान नहीं किया है। आशा, जिसके पास 500 शेयर हैं, ने पहली और अंतिम याचना पर पैसे का

भुगतान नहीं किया है। कुमार के पास 300 अंश हैं जिन्होंने अंतिम याचना पर देय राशि का भुगतान नहीं किया है। इन सभी शेयरों को जब्त कर लिया गया और 5% की छूट पर फिर से जारी किया गया। जर्नल प्रविष्टियाँ पास करें।

UNIT - II

इकाई - II

4. Explain the different sources of redemption of debentures? Discuss different methods of redemption of debentures.

ऋणपत्रों के मोचन के विभिन्न स्रोतों की व्याख्या कीजिए? ऋणपत्रों के मोचन की विभिन्न विधियों की विवेचना कीजिए।

5. A business has earned average profits of Rs. 1,00,000 during the last few years and the normal rate of return in similar business is 10%. Find out the value of goodwill by :

- Capitalization of super profit method.
- Super profit method, if the goodwill is valued at three years purchase of super profit. The assets of the business were Rs. 10,00,000 and its external liabilities Rs. 1,80,000.

एक व्यवसाय ने रु० 1,00,000 का औसत लाभ अर्जित किया है। पिछले कुछ वर्षों के दौरान और समान व्यवसाय में वापसी की सामान्य दर 10% है। साख के मूल्य का पता लगाएँ :

92538-1650-(P-8)(Q-9)(22)

(4)

18000 = SP

- सुपर प्रॉफिट
- सुपर प्रॉफिट प्रॉफिट की और इसकी

6. From the p
Traders, Pr
March 2020

Particu
Capital
Cash in Ban
Cash in Har
Buildings
Wages
Salaries
Rent and I
Printings
Stocks on
Purchase
Insuranc

92538-1650-(

- (a) सुपर प्रॉफिट विधि का पूंजीकरण।
- (b) सुपर प्रॉफिट विधि, यदि साख का मूल्य तीन साल के सुपर प्रॉफिट की खरीद पर है। व्यवसाय की संपत्ति रु० 10,00,000 और इसकी बाहरी देनदारियां रु० 1,80,000।

UNIT - III

इकाई - III

6. From the particulars extracted from the books of Soni Traders, Prepare final accounts for the year ended 31 st March 2020 :

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
Capital	2,00,000	Land	54,000
Cash in Bank	8,000	Sales	5,00,000
Cash in Hand	2,000	Carriage Inwards	3,200
Buildings	1,20,000	Gas	8,800
Wages	60,000	Sundry creditors	48,800
Salaries	40,000	Sundry debtors	60,000
Rent and Rates	7,200	Purchase returns	8,000
Printings & Stationary	4,800	Sales returns	6,000
Stocks on 1.4.2020	32,000	Bills receivable	16,000
Purchases	2,80,000	Discounts received	1,600
Insurance	3,200	Discounts allowed	2,000